
ATTO DD 373/A2109A/2023 DEL 06/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: Concessione contributi alle Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale (ATL) per
progetti di promo - commercializzazione dei prodotti turistici regionali - art. 21 della l.r. n.
14/2016.  Bando  annualità  2023  -  Riduzione  prenotazioni  di  impegno  nn.  2023/14866  e
2024/1603 sul capitolo 178248. Impegno di spesa di Euro 1.579.784,20 sul capitolo 178248
di cui Euro 1.069.784,20 sull’anno 2023 ed Euro 510.000,00 sull’anno 2024.

Premesso che:

l’art.  21 della l.r.  n.  14 dell’11.07.2016 “Nuove disposizioni  in materia di organizzazione dell’attività di
promozione,  accoglienza  e  informazione  turistica  in  Piemonte”  disciplina,  tra  l’altro,  la  concessione  di
contributi per sostenere progetti di promozione e commercializzazione di prodotti turistici regionali,
individuando tra i soggetti legittimati a realizzare le suddette azioni, le Agenzie di accoglienza e promozione
turistica locale di seguito denominate A.T.L. e i consorzi di operatori turistici riconosciuti sulla base di criteri
e modalità stabiliti con D.G.R. 21-5049 del 15 maggio 2017;

la D.G.R. n. 26-6583 del 6/3/2023 ha approvato il “Programma delle attività di promozione, accoglienza e
informazione turistica per l'anno 2023”, integrato con la successiva D.G.R. n. 25-7028 del 12/06/2023, che
individua tra le “Linee di intervento per la promozione turistica del Piemonte” il sostegno ai progetti di
promozione e commercializzazione dei prodotti turistici realizzati dalle Agenzie di accoglienza e promozione
turistica locale (ATL) e dai Consorzi di operatori turistici riconosciuti, attraverso la concessione di contributi
ai sensi dell’art. 21 della l.r. 14/2016;

nell’ambito del  “Programma delle attività di  promozione accoglienza e informazione turistica per l'anno
2023”, integrato con la successiva D.G.R. n. 25-7028 del 12/06/2023, sono stati definiti altresì i criteri per la
concessione  dei  contributi  ai  sensi  dell’art.  21  della  l.r.  14/20016  per  la  realizzazione  di  progetti  di
promozione e commercializzazione di  prodotti  turistici  regionali,  prevedendo inoltre l’attivazione di  due
bandi distinti: uno rivolto alle ATL, l’altro ai Consorzi;

ai fini della concessione di tali contributi di cui all’art. 21 della l.r. 14/2016, le medesime deliberazioni n. 26-
6583 del  6/3/2023 e n.  25-7028 del  12/06/2023  hanno  demandato al Settore Valorizzazione turistica del
Territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei- Turismo e Sport, l’approvazione dei
bandi  e  della  relativa  dotazione  finanziaria,  da  individuarsi nell’ambito delle risorse disponibili sui
competenti capitoli del bilancio regionale 2023-2025 (missione 07 programma 1).

Pag 1 di 44



Dato atto che:

con DD n. 191 del 6/7/2023 è stato approvato il Bando annualità 2023 rivolto alle ATL, per la presentazione
delle domande di contributo per la promozione e la commercializzazione dei prodotti turistici piemontesi” ai
sensi dell’art. 21 della l.r. 14/2016 e la relativa modulistica; 

la scadenza per la presentazione delle domande di  contributo attraverso la piattaforma FINDOM è stata
fissata alle ore 12:00 del 14/09/2023;

con la  medesima determinazione  n.  191/2023,  ai  fini  del  finanziamento dei  progetti,  si  è  provveduto a
prenotare sul  capitolo 178248 del  Bilancio regionale  2023-2025 risorse  per un totale  di  € 1.500.000,00
secondo la seguente suddivisione:

su annualità 2023: Euro 990.000,00 (prenotazione n. 2023/14866)
su annualità 2024: Euro 510.000,00 (prenotazione n. 2024/1603)

con D.G.R. n. 17-7495 del 29/9/2023 si è provveduto a una variazione compensativa di Euro 88.000,00 sul
cap. 178248/2023; 

entro la suddetta scadenza del 14/09/2023, ore 12:00 sono state presentate n. 12 domande;

con determinazione n. 293 del 25/9/2023 del Responsabile del Settore Valorizzazione turistica del Territorio
si è provveduto alla nomina della Commissione di valutazione delle domande di contributo di cui all’art. 21
l.r. 14/2016 presentate a valere sul Bando 2023 rivolto alle ATL. 

Considerato che la suddetta Commissione, riunitasi in data  26/10/2023, ha esaminato e valutato i progetti
pervenuti sulla base dei criteri approvati con le succitate 26-6583 del 6/3/2023 e n. 25-7028 del 12/06/2023 e
delle disposizioni contenute nel Bando approvato con D.D. n. 191 del 6/7/2023;

visto  il  verbale  del  26/10/2023 della  Commissione  sottoscritto  dai  componenti  e  agli  atti  del  Settore
Valorizzazione turistica del Territorio che riporta in allegato, a seguito di valutazione, l’elenco delle ATL con
i  titoli  dei  progetti,  il  punteggio  ottenuto  e  l’importo  del  relativo  contributo  quantificato  applicando le
percentuali e i massimali previsti nel Bando approvato con la succitata DD n. 191/2023.

considerato che tutti i 12 progetti sono risultati ammissibili, avendo ottenuto un punteggio pari o superiore a
50 e che l’ammontare totale del contributo concedibile risulta pari a € 1.579.784,20;

richiamato il punto 4 del Bando “Risorse finanziarie ed entità del contributo”  che prevede di utilizzare  le
eventuali ulteriori risorse stanziate sul capitolo 178248 per incrementare la dotazione finanziaria del Bando;

dato atto che a seguito della variazione compensativa di cui alla succitata D.G.R. n. 17-7495 del 29/9/2023
sono  disponibili  sul  capitolo  178248/2023  risorse  pari  a  €  79.784,20  ad  integrazione  della  dotazione
finanziaria del Bando, al fine di garantire il finanziamento di tutti i progetti in graduatoria.

Ritenuto pertanto, sulla base degli esiti istruttori:

- di approvare la graduatoria dei progetti presentati dalle ATL a valere sul Bando 2023 per la concessione dei
contributi per la promozione e commercializzazione ai sensi dell’art. 21 l.r. 14/2016, come da elenco di cui
all’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale della presente determinazione), dal quale risultano ammissibili a
finanziamento tutti i 12 progetti presentati;

-  di  assegnare  ai  progetti  di  cui  suddetto  Allegato  1  (parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione) il contributo indicato accanto a ciascun beneficiario, quantificato applicando le percentuali e
i massimali previsti nel Bando approvato con DD n. 191/2023;

Pag 2 di 44



-  di  ridurre  le  seguenti  prenotazioni  di  impegno  per  complessivi  €  1.500.000,00  assunte  con  la
determinazione dirigenziale n. 191 del 6/7/2023, così suddivise:
Euro 990.000,00 sul cap. 178248 annualità 2023 (prenotazione n. 2023/14866)
Euro 510.000,00 sul cap. 178248 annualità 2024 (prenotazione n. 2024/1603)

-  di  impegnare le risorse destinate al  finanziamento dei progetti  a valere sul  Bando 2023, art.  21 l.r.  n.
14/2016 e smi per un totale di € 1.579.784,20 a favore delle ATL, secondo la ripartizione di cui all’elenco
Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sul seguente capitolo del bilancio
finanziario gestionale 2023-2025 (missione 7 programma 1), così suddivise:

€ 1.069.784,20 sul cap. 178248 del bilancio 2023 a favore delle singole ATL a titolo di acconto, secondi
gli importi di cui all’Allegato1);

€  510.000,00 sul cap. 178248 del bilancio 2024 a favore a favore delle singole ATL a titolo di saldo,
secondo gli importi di cui all’Allegato 1);
Le  transazioni  elementari  sono  rappresentate  nell’appendice  A  elenco  registrazioni  contabili  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  liquidare  gli  importi  di  contributo  concessi  ad  ogni  beneficiario  secondo  le  modalità  stabilite
nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

-  di  approvare  le  Linee  guida  per  la  presentazione  delle  rendicontazioni  ai  fini  della  liquidazione  del
contributo (Allegato 3 parte integrante e sostanziale della presente determinazione).

Dato atto che:
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021;
- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in Fondi regionali;
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa non ricorrente.

Stabilito che l’erogazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto secondo le seguenti modalità:
• per i  progetti  avviati  e conclusi  nella prima annualità,  si  procederà all’erogazione del  contributo in

un’unica soluzione a seguito di presentazione della rendicontazione;
• per  i  progetti  avviati  nel  2023 e  conclusi  nella  seconda  annualità,  si  procederà  all’erogazione  del

contributo assegnato in due soluzioni: 
◦ acconto da erogarsi ad approvazione della graduatoria e assegnazione del contributo; 
◦ saldo  ad  ultimazione  del  progetto  di  promo-commercializzazione  e  presentazione  della

rendicontazione.

Vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione;

ritenuto  di  individuare  la  figura  del  Responsabile  del  Procedimento  nella  Dirigente  del  Settore
Valorizzazione turistica del Territorio, Dott.ssa Barbara Bellini;

attestata la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai sensi  della DGR n.  1 -  4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

Pag 3 di 44



 
tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la corrispondente
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42;

• D.G.R. n.  43-3529 del  9/07/2021 "Approvazione del  regolamento regionale di  contabilità della
Giunta Regionale";

• l. r. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-
2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

• l. r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025";

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025";

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia);

• D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal
D.Lgs. 97/2016, e relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• D.G.R  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  attività  ed
organizzazione P.I.A.O. 2023-2025";

• D.G.R. n.  26-6583 del  6/3/2023 di  approvazione del  "Programma delle attività di  promozione,
accoglienza e informazione turistica per l'anno 2023" integrato con la successiva D.G.R. n. 25-7028

Pag 4 di 44



del 12/06/2023;

• capitolo 178248 del bilancio finanziario gestionale 2023- 2025, Missione 7, Programma 1, il quale
presenta  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  e  la  pertinenza  con le  finalità  e  i  contenuti  del
presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in premessa, sulla base degli esiti dell’istruttoria svolta dalla Commissione di
valutazione  nominata  con  DD  n.  293  del  25/9/2023,  come  riportati  nel  verbale  agli  atti  del  Settore
Valorizzazione turistica del territorio;

- di approvare la graduatoria dei progetti presentati dalle ATL a valere sul Bando 2023 per la concessione dei
contributi per la promozione e commercializzazione ai sensi dell’art. 21 l.r. 14/2016, come da elenco di cui
all’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale della presente determinazione) dal quale risultano ammissibili a
finanziamento tutti i 12 progetti presentati;

-  di  assegnare  ai  progetti  di  cui  suddetto  Allegato  1  (parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione) il contributo indicato accanto a ciascun beneficiario, quantificato applicando le percentuali e
i massimali previsti nel Bando approvato con DD n. 191/2023; 

-  di  ridurre  le  seguenti  prenotazioni  di  impegno  per  complessivi  €  1.500.000,00  assunte  con  la
determinazione dirigenziale n. 191 del 6/7/2023, così suddivise:
Euro 990.000,00 sul cap. 178248 annualità 2023 (prenotazione n. 2023/14866)
Euro 510.000,00 sul cap. 178248 annualità 2024 (prenotazione n. 2024/1603)

- di dare atto che a seguito della variazione compensativa di cui alla D.G.R. n. 17-7495 del 29/9/2023 sono
disponibili sul capitolo 178248/2023 risorse pari a  €  79.784,20  ad integrazione della dotazione finanziaria
del Bando, al fine di garantire il finanziamento di tutti i progetti in graduatoria;

- di impegnare le risorse destinate al  finanziamento dei progetti  a  valere sul  Bando 2023, art.  21 l.r.  n.
14/2016 e smi per un totale di € 1.579.784,20 a favore delle ATL, secondo la ripartizione di cui all’elenco
Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, sul seguente capitolo del bilancio
finanziario gestionale 2023-2025 (missione 7 programma 1), così suddivise:

€ 1.069.784,20 sul cap. 178248 del bilancio 2023 a favore delle singole ATL a titolo di acconto, secondi
gli importi di cui all’Allegato1);
€  510.000,00 sul cap. 178248 del bilancio 2024 a favore a favore delle singole ATL a titolo di saldo,
secondo gli importi di cui all’Allegato 1);

Le  transazioni  elementari  sono  rappresentate  nell’appendice  A  elenco  registrazioni  contabili  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  liquidare  gli  importi  di  contributo  concessi  ad  ogni  beneficiario  secondo  le  modalità  stabilite
nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

-  di  approvare  le  Linee  guida  per  la  presentazione  delle  rendicontazioni  ai  fini  della  liquidazione  del
contributo (Allegato 3 parte integrante e sostanziale della presente determinazione);

-  di  stabilire  che  l’erogazione  del  contributo  assegnato  ai  beneficiari  sarà  disposto  secondo le  seguenti
modalità:

• per i  progetti  avviati  e conclusi  nella prima annualità,  si  procederà all’erogazione del  contributo in

Pag 5 di 44



un’unica soluzione a seguito di presentazione della rendicontazione;
• per  i  progetti  avviati  nel  2023 e  conclusi  nella  seconda  annualità,  si  procederà  all’erogazione  del

contributo assegnato in due soluzioni: 
◦ acconto da erogarsi ad approvazione della graduatoria e assegnazione del contributo; 
◦ saldo  ad  ultimazione  del  progetto  di  promo-commercializzazione  e  presentazione  della

rendicontazione.

- di individuare la figura del  Responsabile del  Procedimento nella Dirigente del  Settore Valorizzazione
turistica del Territorio, Dott.ssa Barbara Bellini. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 65 dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”. 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 2,
del  D.lgs.  33/2013,  modificato dal  D.lgs.  25 maggio 2016 n.  97,  sia pubblicata  sul  sito  della  Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla comunicazione
della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla comunicazione.

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Barbara Bellini

Pag 6 di 44


